16 Matth. 20, 19; Marc. 10, 34; Luc. 18, 32-33; Ioh. 19, 1-3  
 16 Phil. 2, 8 18 cf. p. 574, 10

1 sempiterna luce. (fuit m. . . . m) P<sup>2</sup> reperit P (m. ut uid. 1  
 corr. repperit) P<sup>3</sup> fide, m. 2 fidei PP<sup>1</sup> fide S (m. 3 fidei) P<sup>3</sup> et  
 nutrit om. P nutritis A nutriuit (ui m. 2 exp.) K 2 cibosque  
 maiora M cibos quae maiora A 4 tam] et tam P<sup>2</sup> et om. MA  
 infestationibus A 5 etiam] iam MAP<sup>2</sup> edd. infernis HM (m. 2  
 infrenis) AK infertis, ras. insertis P<sup>2</sup> infestis edd. praeter m bellig-  
 gestare, m. 1 corr. belligerare M 6 debitent, m. 2 dubitent R cor-  
 pore A 7 et om. HMAP<sup>2</sup>K edd. 8 fieri om., m. 2 add. H 10 es,  
 m. 2 est (t exp.) P ac] et H 11 deserens AK (ras. deserens)  
 deserens M conuertaris, super a m. 2 } e P<sup>2</sup> 12 nonne haec cariora  
 edd. 13 ostendat HA uiro R uero M 14 inhereas P<sup>2</sup> 15 ni,  
 m. 2 ne S implicares R impliceris P<sup>2</sup> adsumpta, m. 2 adsumptam S  
 is sumpta (is eras.) H adde] ad te H 16 contumelia, corr. con-  
 tumelias K flagellas (s del.) K alterum mortem om. PP<sup>1</sup> (m. 2  
 add.) S (m. 2 add.) RP<sup>3</sup> aut, m. 2 aut P 17 talibus om., m. 2  
 add. M concepte (i fuisse uid.) P<sup>2</sup> conuiuio PP<sup>1</sup>S (m. 2 con-  
 iugio) RP<sup>3</sup> 18 procreat elanguescis P<sup>2</sup> in om., m. 2 add. H

itane matrem terrenam non habebat imperator tuus? quae tamen cum ei nuntiaretur agenti caelestia, respondit: 'Quae mihi mater aut qui mihi fratres?' et extendens manum in discipulos suos, non dixit pertinere ad cognationem suam, nisi qui faceret uoluntatem patris eius. in quo numero profecto etiam ipsam Mariam benignus inclusit; faciebat enim et illa uoluntatem patris. ita optimus magister atque diuinus et maternum nomen, quod ei quasi priuatum propriumque nuntiauerant, quia terrenum erat, in comparatione caelestis propinquitatis abiicit et eandem caelestem propinquitatem in discipulis suis commemorans, quo sibi rursus consortio generis cum ceteris sanctis uirgo illa cohaereret, ostendit. et ne isto saluberrimo magisterio, quo contemni carnalem affectum in parentibus docuit, adminiculum error acciperet, quo matrem habuisse a quibusdam negatur, alio loco discipulos monuit, ne se patrem in terris dicant habere, ut, quo modo illos habuisse manifestum est patres, sic se habuisse matrem manifestaret, cuius tamen terrena cognatione contempta contemendarum talium necessitudinum discipulis praeberet exemplum.

1 Matth. 12, 47—50; Marc. 3, 32—35; Luc. 8, 20—21 15 Matth. 23, 9

1 habet (*sic!*), *m.* 2 habebat *P*<sup>1</sup> 2 cum *om.* *R* quae tam mihi (tam *m.* 1 *del.*) *M* 3 qui fratres (mihi *om.*) *HAP*<sup>2</sup>*K* *edd.* qui frater es (*m.* 2 est) *M* 4 in discipulos suos manum *A* non dixit, *m.* 1 *corr.* dixit non *S* dixit non *edd.* 5 qui *om.* *A* facerent *HMAP*<sup>2</sup>*K* *edd.* 8 quod ei] se dei *A* 9 quia] quasi quod *K* in *om.* *R* qđ in *P*<sup>2</sup> 11 commera<sup>s</sup>, *m.* 2 commemorans *M* quos (d *eras?*) sibi *P*<sup>1</sup> quos ibi *A* qđ sibi *P*<sup>2</sup> 12 cohaeret *PP*<sup>1</sup>*S* (*m.* 2 cohaereret) *P*<sup>3</sup> post ostendit *rubro colore* hic dicit de his qui negant xpm non habuisse matrem *P*<sup>1</sup> 13 isto *om.* *P* magistro, *m.* 2 magisterio *M* 15 discipulos (*postl.* *l.* *m.* 2) *M* 16 in terrā *K* mo, *m.* 2 modo *P* 17 manifestum est habuisse *edd.* patres *om.* *A* patris, *corr.* patres *P*<sup>1</sup> 18 terrenā cognationē contemptā *P*<sup>3</sup> terrenā cognationē conceptā *P* cogitatione, *corr.* cognatione *P*<sup>1</sup> contenta *A* 19 necessitudinum—exemplum *om.*, *m.* 1 (?) in *marg.* *add.* *P*<sup>1</sup> necessitudinem *S* (*m.* 1 *corr.* necessitudinum) *H*

10 Haec ergo interrumpuntur uocibus matris tuae et inter haec  
 locum inuenit commemoratio praegnantis atque lactantis, ut  
 de Adam et Eua alius Adam nascereris et nutrireris? respice  
 potius, respice Adam secundum de caelo et porta iam cae-  
 5 lestis imaginem, sicut terreni portasti. immo et hic habeant  
 locum materna terrena ipsa beneficia, quae tibi ad eneruationem  
 cordis enumerantur, habeant prorsus locum; noli esse ingratus,  
 repende gratiam matri tuae, repende spiritalia pro carnalibus,  
 pro temporalibus sempiterna. sed non uult sequi? non impe-  
 10 diat. non uult conuerti in melius? caue, ne in deterius per-  
 uertat et euertat. quid interest, utrum in uxore an in matre,  
 dum tamen Eua in qualibet muliere caueatur? nam ista umbra  
 pietatis de foliis illius arboris uenit, quibus se primum pa-  
 rentes nostri in illa damnabili nuditate texerunt. et quicquid  
 15 in illis uerbis atque suggestionem quasi officium tibi caritatis  
 obtendit, ut te a germanissima et sincerissima euangelii cari-  
 tate detorqueat, ad astutiam serpentis pertinet et ad duplici-  
 tatem regis illius, qui habet uiginti milia, quam nos docemur  
 decem milium, hoc est cordis, in qua deum quaerimus, simpli-  
 20 citate superare.

3 I Cor. 15, 47—49 12 Gen. 3, 7 17 Gen. 3, 1 18 Luc. 14, 31

1 interrumpuntur, *supra* (m. 2 ?) interrumpantur H matris] ma-  
 gistris A 3 nascereris adam et nutrieris (sic!) M 4 respicere (re  
 m. 2 del.) adam S porta iam] portatam (tam m. 2 del.) H 5 igitur  
 nem, m. 1 corr. imaginem M hinc P<sup>2</sup> habent H 6 terrena,  
 m. 2 terrenaque P terrena m. 2 del. P<sup>1</sup> terrena om. HMAP<sup>2</sup>K edd.  
 7 habent MA 9 sed qui non P<sup>2</sup> impediatur. | Qui non P<sup>2</sup> 10 ca-  
 ueat P<sup>2</sup> ne om., m. 1 add. R ne te I r u in deterius] inte-  
 rius A compernetat (com del.) H 11 in uxorem an in matrem PP<sup>1</sup>  
 (utrumque m. 2 del.) S (utrumque m. 1 del.) RP<sup>3</sup> 12 in qualibet  
 muliere eua M num, m. 1 corr. nam K 13 primum (sic!) A  
 14 texerunt (fuit u) P<sup>2</sup> et quicquid om. PP<sup>3</sup> 16 post obtendit rubro  
 colore hic dicit de rege qui habet XX et de eo qui habet decem milia P<sup>1</sup>  
 te ante detorqueat est in edd. atque edd. sinceris. m. 2 sin-  
 cerissima H 17 ad astutia R 18 regis] magis P XX P<sup>1</sup> quam]  
 quia (i del.) H docemur RH (m. 1 corr. docemur) 19 Xcē K re-  
 quirimus R

- 11 His potius intende, carissime, et tolle crucem tuam et sequere dominum. nam cum te praesentem animaduertem domesticis curis a diuino studio retardari, ferri te potius et duci a cruce tua quam eam te ferre ac ducere sentiebam. crucem enim nostram dominus, quam portari a nobis iubet, ut eum expeditissimi sequamur, quid aliud quam mortalitatem carnis huius significat? ipsa enim nos cruciat, donec absorbeat mors in uictoriam. crux ergo haec ipsa crucifigenda est et transfigenda clauis timoris dei, ne solutis et liberis membris reluctantem portare non possimus. sequi enim dominum nisi eam portans omnino non uales; nam quo modo eum sequeris, si non es eius? qui autem Iesu Christi sunt, ait apostolus, carnem suam crucifixerunt cum passionibus et desideriiis.
- 12 Si quid sane pecuniae res tua familiaris habet, cuius te implicari negotio nec oportet nec decet, re uera tribuendum est matri et domesticis tuis. horum quippe indigentia, si pauperibus, ut sis perfectus, instituisti distribuere talia tua. primum apud te locum obtinere debent; si quis enim suis et maxime domesticis, ait apostolus, non pro-

1 Matth. 16, 24; Marc. 8, 34; Luc. 9, 23      7 I Cor. 15, 54  
9 Ps. 118, 120      12 Gal. 5, 24      19 I Tim. 5, 8

1 hic, m. 1 corr. his P<sup>1</sup>      2 praesens P<sup>1</sup> (postr. l. ras. et corr. m. ut uid. 1; fuisse uid. tem) HMAP<sup>2</sup>K edd. animaduertem (~ m. ut uid. 2) P<sup>1</sup> animaduertere PP<sup>3</sup>      4 a) ad (d del.) R      quam ea R  
qua me a PP<sup>3</sup> non eam HMAP<sup>2</sup> edd. non ea K      hac (h del.) R  
sentiebam. P<sup>3</sup>      5 crucem enim nostram, m. 2 crux enim nostra S  
crux enim nostra K l r m      quam dominus l r m      portare M 6 cum P  
expeditissime MA      7 carnis om., post huius m. 2 add. M      ipse P  
obsorbeat A      8 in uictoriam (m m. 2 del.) S in uictoria R sec.  
Vulg.      haec om. H      9 transfigenda est clauis edd.      timores, m. 1  
corr. timoris P<sup>1</sup>      domini RM      10 possumus P possis HMAP<sup>2</sup>K edd.  
15 familia | res (m. 2 ris) M      16 implicare P<sup>1</sup> (m. 1 corr. implicari) M  
negotio om. M      dicet, m. 2 decet P docet, m. 1 (?) corr. decet R  
18 tua, m. 2 tui P<sup>1</sup> tui HMAP<sup>2</sup>K edd. praeter m      19 debent (n m. 1 del.) S debet m      20 apostolus om., m. 2 add. K

uidet, fidem negavit et est infideli deterior. quibus ordinandis rebus si, ut collum exueres induendum sapientiae uinculis, profectus a nobis es, quid tibi nocent aut quo pacto te peruellunt matris lacrimae fluentes carnem aut serui fuga aut mors ancillarum aut fratrum morbosa ualitudo, si est in te caritas ordinata sciens praeponere maiora minoribus et misericordia moueri, ut pauperes euangelizentur, ut ne messis domini copiosa operariorum inopia in praedam uolucris iaceat, et paratum habere cor ad sequendam domini uoluntatem in eo, quod uel flagellando uel parcendo agere statuerit cum seruis suis? haec meditare, in his esto, ut proeectus tuus manifestus sit in omnibus. obsecro te, ut caueas, ne maiorem tristitiam des bonis fratribus torpore tuo, quam laetitiam alacritate iam dederas; commendare autem litteris, quibus uoluisti, tam superfluum putauit, quam si quisquam te mihi eodem modo commendare uoluisset.

7 Matth. 11, 5; Luc. 7, 22      Matth. 9, 37—38; Luc. 10, 2  
8 Matth. 13, 4; Marc. 4, 4; Luc. 8, 5      11 I Tim. 4, 15

1 infidele *K*      2 si ut] sicut *P*<sup>1</sup> (*c del.*) *RAP*<sup>2</sup> si, *m.* 2 si ut *K*  
exureres *P* exueris *MAP*<sup>2</sup> non exueris *H*      3 es] est *R*      4 per-  
uellint, *m.* 1 corr. peruellent *M* peruellent *R* (*m.* 1 corr. peruellunt) *A*  
lacrimae\*\* (*q̄ in ras. m. fortasse I*) *M*      carne *m.* 2 del. *M* carne  
(~ *eras.*) *P*<sup>3</sup> carne *Pm*      6 scias *m*      7 ut, *m.* 2 (?) quando *S* euang-  
gelizantur *P* (*m.* 2 euangelizentur) *SA*      ut, *m.* 2 ne *P*<sup>1</sup> ut *om.*  
*HMAP*<sup>2</sup>*K* edd.      ne *om.* *PP*<sup>1</sup>*SRP*<sup>3</sup>      8 uolucris non ueniat et  
paratum... (*fuitne non?*) ualeat habere *R*      9 paratur *P*<sup>2</sup> patra *M*  
cor *om.* *A* sequendum *f l r m* di *M*      11 profectus *RH* (*corr. u pro*  
*f sed eras.*)      13 maiorem] matrem *A* corpore *M*      quam, *m.* 1 (?)  
corr. qui *H*      14 leti] cia mala caritate ia *M*      alacritatem, *m.* 2  
alacritatemque *PP*<sup>1</sup> alacritatem *S* (*m m.* 1 del.) *RP*<sup>3</sup>      desideras *P*  
autem, *m.* 2 te autem *K* te autem *HAP*<sup>3</sup> edd.      autem te *M*      litte-  
ras, *m.* 1 (?) corr. litteris *H*      15 quam (*fuit i*) *H*

## CCXLIV.

DOMINO VERE AC MERITO CARISSIMO ET PRAEDICANDO FRATRI  
CRISIMO AUGUSTINUS IN DOMINO SALUTEM.

- 1 Rumor ad me detulit — deus faciat, ut non sit! — sic te  
animo perturbatum, ut multum mirer prudentiam tuam et 5  
Christianum animum parum cogitare terrenarum rerum con-  
dicionem nullo modo aequare posse caelestibus, ubi cor  
nostrum et spes nostra conlocanda est. uir cordate, numquid  
aut totum bonum tuum in his rebus erat, quas nunc uideris  
amittere, aut tam magnum bonum illic deputabas, ut eo sub- 10  
tracto sic tenebrescat mens nimia tristitia, quasi lumen eius  
non deus sed terra sit? audiui enim — iam dixi: deus faciat.  
ut falsum audierim! —, quod tibi etiam manus uelles inferre,  
quod melius non credo aut ascendisse in cor tuum aut exisse  
de ore tuo. sed tamen, quia ita perturbatus es, ut hoc de te 15  
dici potuerit, grauiter de te contristatus hoc litterarum alloquio  
putaui consolandam caritatem tuam, quamquam non dubitem  
dominum deum nostrum in corde tuo loqui meliora; noui enim,  
quam pio studio semper audieris uerbum eius.
- 2 Erige itaque animum, frater in Christo carissime; deus 20  
noster nec perit a suis nec perdet suos, uult autem monere  
nos, quam sint haec fragilia et incerta, quae nimis diligunt

*P* = *cod. Parisinus 12193 s. IX.*

*P*<sup>1</sup> = *cod. Parisinus 12226 s. IX.*

*S* = *cod. Sangallensis 174 s. IX.*

*H* = *cod. Palatinus 209 s. X.*

*P*<sup>2</sup> = *cod. Parisinus 1958 s. XI.*

*T* = *cod. Trecentis 40 s. XIII.*

*Inscriptio deest PP*<sup>2</sup> 3 *crissimo P*<sup>1</sup> 4 *ad om., m. 2 add. P*<sup>1</sup>*S ad*  
*om. PP*<sup>2</sup> sit sic] sic, m. 2 sit sic *S* sic, m. ut uid. 1 corr. sit *P*<sup>1</sup>  
6 *rerum terrenarum edd.* 7 *aequare, m. 2 aequari S aequari T edd.*  
*posset, m. 2 posse S* 9 *uideris, m. ut uid. 2 uidearis P* 10 *magnam,*  
*m. 2 magnam P*<sup>1</sup> *illic, super post. i perparis litteris* † a *T* eo. *PT*  
12 *dici T* 13 *quid, m. 1 corr. quod P*<sup>1</sup>*S* manus etiam *edd.*  
17 *consolandum, m. 2 consolandam P*

homines, ut soluant ab eis uinculum cupiditatis, per quod implicatos nos trahunt, et totum amorem nostrum consuefaciamus in eum currere, in quo nulla damna timeamus. ipse te hortatur per ministerium nostrum, uiriliter cogites te fidelem esse  
 5 Christianum et eius redemptum esse sanguine, qui non solum aeterna sapientia sed etiam humana praesentia docuit nos temperanter prospera saeculi huius contemnere et fortiter aduersa tolerare eius felicitatis mercedem pollicens, quam nemo nobis possit auferre. scripsi sane etiam ad uirum laudabilem comitem, quam epistulam in tuo erit arbitrio utrum  
 10 dari uelis; nam per quem detur, non dubito deesse non posse adiuuante domino uel episcopum uel presbyterum uel quemlibet.

## CCXLV.

15 DOMINO DILECTISSIMO ET VENERABILI FRATRI ET CONSACERDOTI POSSIDIO ET QUI TECUM SUNT FRATRIBUS AUGUSTINUS ET QUI MECUM SUNT FRATRES IN DOMINO SALUTEM.

1 Magis, quid agas cum eis, qui obtemperare nolunt, cogitandum est, quam quem ad modum eis ostendas non licere,

1 aut soluent ab eis  $P^2$  aut solent ab eis  $P$  ( $m. 2$  aut soluent ab eis)  $P^1$  ( $m. 2$  ut soluat a nobis)  $S$  ( $m. 2$  ut soluat ab eis)  $H$  ut soluat a nobis  $T$  ut soluamus ab eis *edd.*; scripsi ut soluant ab eis 3 in eum,  $m. 2$  in eo  $S$  4 uiriliter,  $m. 2$  ut uiriliter  $SP^2$  ut uiriliter  $P$  te *om.*,  $m. 2$  *add.*  $P^1$  5 sanguinem ( $m. del.$ )  $P^2$  6 aeterna sapientia,  $m. 2$  per absentia  $S$  humana  $m$  (*ex 'uetusto codice Corb. et uno Sorb.'*) mala  $PP^1S$  ( $m. 2$  per mala)  $H$  ( $m. ut uid. 1 corr.$  per mala)  $P^2$  per mala  $T$  *edd. praeter m* 7 temperanter,  $m. 2$  temperanter  $P$  8 quem,  $m. 2$  quam  $P^1SP^2$  9 possit a nobis *edd.* 10 comitem,  $m. 2$  bonifacium comitem  $S$  11 dari,  $m. 2$  tibi dari  $S$  adesse  $T$  non posse *om.*  $P^1ST$

$P$  = *cod. Parisinus nou. acq. 1443 s. IX—X.*

$M$  = *cod. Monacensis 6266 s. X.*

$F$  = *cod. Salisburgensis X 29 s. X—XI.*

$A$  = *cod. Audomaropolitanus 76, 8, 9 s. X—XI.*

$P^1$  = *cod. Parisinus nou. acq. 1444 s. XI.*

$R$  = *cod. Mus. Brit. Reg. 5 D VI s. XI—XII.*

15 honorabili  $R$  16 et qui tecum sunt fratribus in fine u. *om.*  $P$   
 17 qui mecum sunt] *oms*  $P$  19 lice,  $m. 2$  licere  $P$

quod faciunt. sed nunc epistula sanctitatis tuae et occupatissimum me repperit et celerrimus baiuli reditus neque non rescribere tibi neque ad ea, quae consuluisti, ita, ut oportet, respondere permisit. nolo tamen de ornamentis auri uel uestis praeproperam habeas in prohibendo sententiam nisi eos, qui neque coniugati neque coniugari cupientes cogitare debent, quo modo placeant deo. illi autem cogitant, quae sunt mundi, quo modo placeant uel uiri uxoribus uel mulieres maritis, nisi quod capillos nudare feminas, quas etiam caput uelare apostolus iubet, nec maritatus decet; fucari autem pigmentis, quo uel rubicundior uel candidior appareat, adulterina fallacia est, qua non dubito etiam ipsos maritos se nolle decipi, quibus solis permittendae sunt feminae ornari secundum ueniam non secundum imperium. nam uerus ornatus maxime Christianorum et Christianarum non tantum nullus fucus mendax uerum ne auri quidem uestisque pompa sed mores boni sunt.

2 Execranda autem superstitio ligaturarum, in quibus etiam in aures uirorum in summis ex una parte auriculis suspensae deputantur: non ad placendum hominibus sed ad seruiendum daemonibus adhibentur. quis autem possit speciales nefariarum

6 I Cor. 7, 32—34 9 I Cor. 11, 5—6

1 nunc] ñ M et om. P 2 redditus MP<sup>1</sup> (alterum d m. 2 del.) non om. F ñc (= nunc) P<sup>1</sup> 3 consuisti ita ut oporteret R  
 4 uestis (fuit r) P 5 praepoperam P (m. 2 praeproperam) F ppter operam, m. 2 preproperam M nisi in eos edd. 6 cūn | gari M  
 8 nires M 9 nudare capillos R caput (t in ras.; fuitne d?) P  
 10 nec] ne R fucare P fugari M (m. 2 fucari) F pigmentis (p in ras. m. 2) P pigmentis MFAP<sup>1</sup>R 12 quia (i m. 1 exp.) P<sup>1</sup> || q//// (m aut ñi eras. uid.; supra ras. dignosci potest a item rasum; super q m. ut uid. 2 add. a) P ipso, m. 1 corr. ipsos F 13 sunt in fine u. om., m. 2 add. P<sup>1</sup> 14 imperio, m. ut uid. 1 corr. imperiū P 15 tam, m. 2 tantum P<sup>1</sup> fucus (c in ras. 1 l. m. 2) P 16 uestisque postr. l. in ras. 2 l. (ae?) m. 2 P 17 execranda (c in ras. 1 l. m. 2) P  
 ligaturum, m. 2 ligaturarum P in F 18 in om. A 20 adhibentur (ñ eras.) P adhibetur edd. praeter a posset P<sup>1</sup> nefandarum M